Gemina ergo gratia commendatur Deo, episcopatu et martyrio. Episcopatus eius defendit et tenuit unitatem ; martyrium eius docuit et implevit confessionem¹¹⁶.

Quid enim nisi Dei sunt tanti Martyris laudes ? Aut cuius honor est Cyprianus ad Deum toto corde conuersus, nisi eius cui dictum est : “Deus uirtutum, conuerte nos” (Ps 79,8) ? Cuius opus est Cyprianus doctor, nisi eius cui dictum est : “Doce me iustificationes tuas” (Ps 118,135) ? Cuius opus est Cyprianus pastor, nisi eius qui dixit : “Dabo uobis pastores secundum cor meum, et pascent uos cum disciplina” (Jr 3,15) ? Cuius opus est Cyprianus confessor, nisi eius qui dixit : “Dabo uobis os et sapientiam, cui non poterunt resistere inimici uestri” (Lc 21,15) ? Cuius opus est Cyprianus tantae illius persecutionis pro ueritate perpeccator, nisi eius cui dictum est : “Patientia Israel, Domine” (Jr 17,13) ; et de quo dictum est: “Quoniam ab ipso est patientia mea” (Ps 61,6) ? Postremo cuius opus est Cyprianus in omnibus uictor, nisi eius de quo dictum est : “In omnibus superuincimus per eum qui dilexit nos” (Rm 8,37) ? Non ergo recedimus a laudibus Dei, quando laudamus opera Dei, et praelia Dei in milite Dei¹¹⁷.

- 33 Thus, Cyprian is transformed into a champion of Catholic unity against the Donatists and a champion of grace against the Pelagians, in both cases with broad support from scriptural quotations, just to make clear what should be considered the only parameter of truth¹¹⁸. However, if we can be sure of Augustine's anti-Donatist objective, we can only hypothesize the other polemical front, because we have no reliable dating for these sermons.

Stephen

- 34 For Stephen, instead, we have some useful chronological references. His relics certainly had a relationship with the Pelagian controversy, since they were found near Jerusalem during the Council of Diospolis in 415, and were taken into the custody of Bishop John, who hoped to profit by them on behalf of his *protégé* Pelagius. When they finally arrived in Africa in 418/419, they immediately began to work miracles¹¹⁹. These relics were possibly looked upon with some suspicion. Nevertheless, a series of *memoriae* soon flourished, and even Hippo had its chapel¹²⁰. We could say that the homilies on Stephen gathered the themes and concerns also present in the other sermons : wordplays on the name, indications for correct martyr veneration, hints of a miracle theology, clarifications regarding the martyr-Christ relationship, and exhortation to imitation by the faithful¹²¹.
- 35 However, at least three elements possibly related to polemical contexts emerged here. In the first place, the insistence about forgiveness, aroused by the account of the Ac 6–8 : like Christ, Stephen forgave his killers, thus giving an example of love for his enemies to all the faithful :